diário oficial Nº 36.411  9Sexta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2025

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 673/2025-SEAC, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024.
CONSIDERANDO o Ofício nº 190/2025-GABPRE/FPARÁPAZ e o Processo
Administrativo Eletrônico nº 2025/3518744.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao muni-
cípio de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, no Estado do Pará, no período de 23 a
25/10/2025:

SERVIDORES OBJETIVO
CARLOS SERGIO DE ARAGÃO VALENTE

Matrícula: 5678420-3
Coordenador de Núcleo – FUNDAÇÃO PARAPAZ

Dar apoio no Projeto Espaços Abertos, na inaugura-
ção da Usina da Paz, no referido município.

INDIRA OLGARINA DE MOURA PINTO
Matrícula: 5925092-1

Assessora Jurídica - FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Dar apoio no Projeto Espaços Abertos, na inaugura-
ção da Usina da Paz, no referido município.

IZABELLY THAMIRES MOTA PIMENTEL
Matrícula: 5946715

Gerente - FUNDAÇÃO PARAPAZ

Dar apoio no Projeto Espaços Abertos, na inaugura-
ção da Usina da Paz, no referido município.

JESSICA FREIRE RIBEIRO
Matrícula: 5953812-1

 Assistente Administrativo – FUNDAÇÃO PARAPAZ

Dar apoio no Projeto Espaços Abertos, na inaugura-
ção da Usina da Paz, no referido município.

JOHN FABRÍCIO CORRÊA DUARTE
Matrícula: 5953802-1

 Professor - FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Dar apoio no Projeto Espaços Abertos, na inaugura-
ção da Usina da Paz, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas e meia)
diárias no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a ser paga
de R$ 617,67 aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
III - Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1260088
PORTARIA N° 670/2025-SEAC, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024.
CONSIDERANDO o Memorando n.º 394/2025- DIPAZ/SEAC e o Processo
Administrativo Eletrônico nº 2025/3521076.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar ao município de
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, no Estado do Pará, no dia 23/10/2025:

SERVIDOR OBJETIVO
Marta da Conceição Pinheiro Soares

Matrícula: 57173815-2
Especialista em Educação Classe I/SEAC

Acompanhar as atividades Pedagógicas da Usina da
Paz, no referido Município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária no
valor unitário de R$ 123,53 a servidora acima, que se deslocará conforme
item I.
III - Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1259708

PORTARIA N° 674/2025-SEAC, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024.
CONSIDERANDO o Memorando nº 149/2025-GAB/SEAC e o Processo Ad-
ministrativo Eletrônico nº 2025/3526850;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar ao município de
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, no Estado do Pará, no dia 24/10/2025:

SERVIDORA OBJETIVO
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA

Matrícula: 6030610-8
Secretária de Estado/SEAC

Cumprir agenda institucional na inauguração da Usina
da Paz, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária no
valor unitário de R$ 143,67 à servidora acima (Secretaria de Estado), que
se deslocará conforme item I.
III - Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

EXTRATO – 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 043/2022-SEAC
Objeto: Prorrogação da vigência pelo período de 60 (sessenta) dias, do
Contrato Administrativo nº 043/2022-SEAC.
Fundamento: O presente Termo Aditivo tem como fundamento legal o Ar-
tigo 57, da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993.

Dotação Orçamentária:
Esfera 1 - Orçamento Fiscal Unidade Gestora Responsável - URG
760101- Secretária de Estado de Articulação da Cidadania Plano Inter-
no: 105CAR8818C Ação N°: 278431 Função Programática 760101.08
422.1500 Projeto / Atividade 8818 D.Fonte 000000 Natureza de Despesa:
339039 Fonte de Recurso: 01500000001 - Rec. do Tesouro
Data da assinatura: 23/10/2025.
Vigência: 25/10/2025 a 23/12/2025.
Contratada: a J P PEREIRA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 30.481.526/0001-
00, com sede na Avenida Serzedelo Corrêa, nº 100, Loja A, Edifício Miracy,
Bairro Batista Campos, CEP 66.033- 265, Belém/PA.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1260097

.

.

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria CGE Nº 158/2025-GAB, de 23 de outubro de 2025.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo
N° 2025/3493903.
RESOLVE:
I - REVOGAR as portarias listadas abaixo, em consonância com o estabe-
lecido no Art. 67 e parágrafos, da Lei N° 8.666/1993 e suas alterações,
combinado com o Decreto nº 3.813 de 01 de abril de 2024, publicado no
DOE 35.765 de 02/04/2024, que dispõe da gestão e fiscalização de con-
tratos administrativos.

CONTRATO PORTARIA CONTRATADA

002/2024-CGE

Portaria AGE Nº 023/2025-GAB de
19/02/2025, publicada no DOE Nº

36.145 de 25/02/2025

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO
PARÁ - IOEPA

011/2022-AGE

Portaria AGE Nº 024/2025-GAB de
19/02/2025, publicada no DOE 36.145

de 25/02/2025 NORTE TURISMO LTDA EPP

006/2022-AGE

Portaria AGE Nº 029/2025-GAB, de
25/02/2025, publicada no DOE Nº

36.147 de 26/02/2025
POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA

LTDA

II- DESIGNAR os respectivos servidores para acompanhar e fiscalizar os
seguintes contratos:

CONTRATO CONTRATADA FISCAL TITULAR/
MATRÍCULA

FISCAL SUPLENTE/
MATRÍCULA

002/2024-AGE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO
PARÁ - IOEPA

EUGÊNIA LAURA PRESTES
PINON – 5923848/4

ADRIANA FIGUEIREDO
DE ALBUQUERQUE –

57216756/1

011/2022-AGE NORTE TURISMO LTDA EPP
TARCISIO SAMPAIO DA

SILVA – 5992680/1

LUIS FERNANDO BITTEN-
COURT DOS SANTOS –

51855599/6

006/2022-AGE POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA
LTDA

TARCISIO SAMPAIO DA
SILVA – 5992680/1

LUIS FERNANDO BITTEN-
COURT DOS SANTOS –

51855599/6

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO JUVENIL
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1259713
Portaria CGE Nº 157/2025-GAB, de 22 de outubro de 2025.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo
N° 2025/3493903.
RESOLVE:
I - REVOGAR as portarias listadas abaixo, em consonância com o estabe-
lecido no Art. 67 e parágrafos, da Lei N° 8.666/1993 e suas alterações,
combinado com o Decreto nº 3.813 de 01 de abril de 2024, publicado no
DOE 35.765 de 02/04/2024, que dispõe da gestão e fiscalização de con-
tratos administrativos.

CONTRATO PORTARIA CONTRATADA

002/2002-AGE

Portaria AGE Nº 151/2024-GAB de
23/09/2024, publicada no DOE Nº

35.977 de 26/09/2024

CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA
ESCOLA - CIEE

003/2022-AGE

Portaria AGE Nº 073/2022-GAB de
22/06/2022, publicada no DOE 35.018

de 23/06/2022 ALVARO LUIS MIRANDA GOMES